
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 222  del  09/11/2021        Prop. n. 7845
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 222 ORIGINALE

OGGETTO: Concessione in uso del campo da pattinaggio su ghiaccio all'Associazione
Pattinatori. Stagioni invernali 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024.

Il giorno 09/11/2021  alle ore 18,15

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita in videoconferenza

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E
composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Valerio Bazzanella.

Il Sindaco Christian Girardi, attesta che la presente deliberazione è stata adottata nel
rispetto delle linee guida per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della Giunta
comunale approvate con Decreto Sindacale di data 23 marzo 2020 ID 288552648 e che il
collegamento in videoconferenza ha rispettato i requisiti fissati nel Decreto stesso.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 222  del  09/11/2021        Prop. n. 7845
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Concessione in uso del campo da pattinaggio su ghiaccio all'Associazione
Pattinatori. Stagioni invernali 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 con deliberazione consiliare n. 69 dd. 13.12.2002 e ss.mm. è stato approvato il
regolamento d'uso degli immobili e degli impianti comunali.

 Il Comune è proprietario della pista da pattinaggio sita in via Milano, utilizzata nella
stagione invernale, da novembre a febbraio, dall'Associazione Pattinatori Mezzolombardo per il
pattinaggio su ghiaccio.

 Il regolamento sopra citato agli artt. 15, 16 e 40 prevede la concessione dell'impianto in
uso a gruppi sportivi o associazioni operanti nel territorio del Comune, sulla base di apposita
convenzione.

 Con deliberazione n. 197 di data 11.11.2008, la Giunta Comunale ha affidato in uso il
campo da pattinaggio nelle stagioni invernali approvando una convenzione per la concessione in
uso e la gestione del suddetto spazio che veniva affidato alla Associazione Pattinatori, fino al 31
marzo 2011.

 Con determinazione del Segretario generale n. 195 di data 25.11.2011 veniva deciso di
rinnovare la concessione in gestione e uso all'Associazione pattinatori di Mezzolombardo del campo
da pattinaggio su ghiaccio per le stagioni invernali dal 2011/2012 al 2015/2016 e veniva stipulata
la relativa concessione rep. n. 1178 atti privati di data 30.11.2011.

 Da ultimo con deliberazione della Giunta Comunale n. 221 di data 08.11.2016 veniva
rinnovata la concessione per ulteriori 5 stagioni fino alla stagione 2020/2021 e veniva stipulata la
relativa concessione rep. n. 1583 atti privati di data 23.11.2016.

            Con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 di data 13.04.2021 la pista da pattinaggio
veniva concessa per il periodo estivo alla società Easy Ramp per lo svolgimento dell'attività del
pattinaggio a rotelle. La concessione è stata formalizzata con contratto rep. n. 2033 di data 19
aprile 2021.

 Si evidenza, inoltre, che la normativa vigente in materia prevede:
- ai sensi dell'articolo 90 comma 25 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, la gestione degli

impianti, se non effettuata direttamente dal Comune, è affidata prioritariamente a società
sportive dilettantistiche o ad enti di promozione sportiva - o a federazioni sportive, sulla base di
convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso e le modalità;

-  ai sensi dell'articolo 30 della L.P. 21.4.2016 n. 4, gli enti locali, sulla base di convenzioni che ne
stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per
l'individuazione dei soggetti affidatari, possono affidare la gestione e concedere l'uso dei propri
impianti sportivi direttamente a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di
promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive con sede nel loro
territorio e che svolgono la disciplina sportiva afferente agli impianti, previo adeguato confronto
concorrenziale tra di esse. La procedura di affidamento garantisce congrue condizioni di accesso
agli impianti da parte delle associazioni non affidatarie.

 Nel caso specifico, sul territorio comunale non sussistono altre associazioni sportive che
svolgano la loro attività nel settore interessato all'infuori dell'Associazione Pattinatori di
Mezzolombardo. Si ritiene, pertanto, di confermare e rinnovare alla medesima la concessione d'uso
dell'impianto in questione, alle condizioni indicate nello schema di convenzione - redatto ai sensi



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 222  del  09/11/2021        Prop. n. 7845
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

dell'articolo 16 comma 3 del regolamento comunale in materia - che si allega al presente
provvedimento quale sua parte integrante, formato da n. 9 articoli.

 La convenzione prevede le seguenti principali condizioni:
- l'onere della gestione dell'impianto e la responsabilità per la conduzione dello stesso vengono

assunti dall'Associazione Pattinatori di Mezzolombardo;
- le tariffe d'ingresso sono stabilite e riscosse direttamente dall' Associazione per far fronte alle

spese di gestione.

 Si ritiene di proporre l'approvazione dello schema di convenzione allegato alla presente e
di disporre il rinnovo della concessione per le stagioni invernali 2021-2022, 2022-2023 e
2023-2024.

 PREMESSO e RILEVATO quanto sopra;

LA GIUNTA COMUNALE

  VISTO il "Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici
economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati" ed in particolare l'art. 5, comma 1, lett.
c);

 VISTO il "Regolamento d'uso degli immobili e degli impianti comunali" approvato con
delibera del Consiglio comunale n. 69 di data 13 dicembre 2002, come da ultimo modificato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 16 di data 12 aprile 2018;

 VISTO il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 11 dd. 29.03.2021;

 RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 68 del 22.04.2021, con la quale è stato approvato
il P.E.G. parte finanziaria relativo agli esercizi 2021/2023 e dato atto che il Piano, relativamente
alle competenze ed all'organizzazione generale degli uffici vige fino all’approvazione del successivo
o fino all'assunzione di eventuali altri provvedimenti modificativi;

 ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto,
come specificato nella Parte generale del P.E.G. - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in
attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonchè del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione
contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

 VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 VISTI  i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera,  si esprime
parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;

     Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio Affari generali - dott. Valerio Bazzanella;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 222  del  09/11/2021        Prop. n. 7845
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo 185
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2.
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio Programmazione e Finanze – dott.ssa
Elisabetta Brighenti.

 VISTE le risultanze dell’istruttoria, contenute nell’attestazione sottoscritta dal
funzionario dott.ssa Alessandra Monti;

 DATO ATTO, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, per la pubblicazione nella
sezione speciale "Amministrazione trasparente" del sito INTERNET del Comune che:
* beneficiario del presente provvedimento: Associazione Pattinatori di Mezzolombardo;
* tipologia beneficio: concessione in uso gratuito utilizzo struttura sportiva;
* struttura competente per l'istruttoria: Ufficio Segreteria settore contratti;
* responsabile del procedimento: Alessandra Monti;
*norma o titolo a base dell'attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di
finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati art. 5, comma 1,
lett. c), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.3.2002 e ss.mm.;
Regolamento d'uso degli immobili e degli impianti comunali approvato con delibera Consiglio
Comunale n. 69 di data 13.12.2002 e ss.mm.; n particolare Titolo III e artt. 39 e 40;
* modalità seguita per l'individuazione del beneficiario: richiesta assegnazione struttura sportiva;

  VISTO l'allegato schema di convenzione che disciplina le condizioni e le modalità per il
rinnovo della concessione in oggetto;

  VISTO lo statuto comunale;

  CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, resi separatamente con
riguardo all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, per consentire l'utilizzo della struttura
in tempi brevi

D E L I B E R A 

1. di rinnovare la concessione in gestione e uso all'Associazione Pattinatori di Mezzolombardo del
campo da pattinaggio su ghiaccio per le stagioni invernali 2021-2022, 2022-2023 e
2023-2024, sulla base della convenzione allegata, che forma parte integrante del presente
provvedimento;

2. di approvare l'allegato schema di convenzione, nella quale vengono indicati i contenuti
essenziali della gestione del campo da pattinaggio su ghiaccio, secondo quanto indicato in
premessa, autorizzando il Segretario generale alla stipula della stessa;

3. di dare atto che non sussistono spese a carico dell'Amministrazione Comunale;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183
comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

5. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 222  del  09/11/2021        Prop. n. 7845
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

6. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni
dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi.

AM/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Christian Girardi Valerio Bazzanella

f.to digitalmente f.to digitalmente


